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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  17 خرداد 1403 
 شماره  41

 سیاحت میان 
برج ها و باروها

و  مسافران  کرده اید  فکر  هیچ 
گردشگران سال های دور، وقتی خبری 

از هتل  نبود، خستگی راه را کجا از تن به 
در می کردند؟ تا به حال شده چشمتان 

به برج های تاریخی آجری و معماری ویژه 
آنها بخورد و از خودتان بپرسید کاربری این 

برج ها در زمانه بی برج و آسمانخراش چه 
بوده؟ شاید هم از روی پل های تاریخی و سنگی 

رد شده و از خودتان پرسیده باشید ساخت 
این سازه های ویژه چه حکایتی داشته است؟ 
روزهفتم این شماره پاسخی به همین پرسش ها 
و کنجکاوی هاست؛راهنمایی برای گردش در 
سازه ها، برج    ها و باروها و قلعه های باستانی 
که ردپای تاریخ هنوز در آنها قابل مشاهده 
است. بقایای این آثار باستانی که ارزش 
تاریخی دارند، در برج های قدیمی، قلعه ها 
و دژهای اطراف ورودی های قدیمی 
تهران، کاروانسراهای حاشیه شهر، 
پل های تاریخی و تپه های باستانی 

پایتخت تماشایی هستند.

برج شمس العماره

اولین سازه فلزی ایران
توجه و علاقه بسیار ناصرالدین شاه قاجار 
به ساختمان های بلند اروپایی و تزئینات و 
تجملات آن در ترکیب با سبک معماری 
اصیل و زیبای ایرانی، به ساخت نخستین 
آسمانخراش تهران با ارتفاع تقریبی 35متر 
منجر شد. شاه قاجار تنها با دیدن تصاویر 
بناهای فرنگستان و پیش از سفر به اروپا، به 
ساخت بنایی مرتفع نظیر آن ساختمان ها در 
پایتخت خود تمایل پیدا کرد. عملیات ساخت 
عمارت شمس العماره که به بنای خورشید 
یا کاخ شاهنشاه هم شهرت دارد در 2سال 
به پایان رسید؛ ساختمانی که با معماری 
تلفیقی خود، به  نوعی نخستین بنای مدرن 
در ایران محسوب شده و با معجزه هنر ایرانی، 
چشم ها را خیره می کند. این بنای تاریخی در 
5 طبقه و 25متر ارتفاع بدون احتساب عمارت 
کلاه فرنگی و 30متر با احتساب آن، در کنار 
دیوار ارگ شهر دایر شد. در ساخت این عمارت 
قجری مدرن، ستون های فلزی به کار رفته 
و به همین دلیل، از شمس العماره به عنوان 

نخستین سازه  فلزی ایران نیز یاد می شود.

ج ساعت نبض پایتخت در بر
شمس العماره با همه ویژگی های خاص و 
مجلل چون تعداد طبقات، ایوان های بلند، 
بادگیرهای مصفا و برج ساعتی که روزگاری 
نبض زمان پایتخت را در دست داشت، 
شباهت بسیاری به کاخ های غربی دارد. 
بنای شمس العماره یک بار سال1350 و 
بار دیگر 1360 مرمت و بخش هایی که در 
حال تخریب بود، بازسازی شد. سال1376 
شمسی هم کار نهایی مرمت انجام شد و از 
سال 1378 درهای عمارت را برای بازدید 
عموم باز کردند. اکنون امکان بازدید از 
طبقه  همکف شمس العماره که امروزه به 
موزه تبدیل شده، برای مراجعان فراهم 
است. در این موزه عکس های قدیمی کاخ 
گلستان، مراسمی که آن زمان انجام می شد 
و همچنین اسناد و مکاتبه های به جای مانده 

از زمان قاجار و پهلوی قابل رویت است.

برج آزادی

برجی با معماری تلفیقی
قوس بیضی شکل برج، نمادی از طاق کسری 
است و کاشیکاری فیروزه ای  از دوره صفوی و 
شیارهای بالای برج از بادگیرهای یزد اقتباس 
شده اند که در کنار نمادهای معماری مدرن و 
ساختار بتنی، جذابیتی دوچندان به برج آزادی 
بخشیده اند. آبنما و فواره های میدان نیز نمودی 
از باغ های ایرانی هستند. رسمی سازی  های بین 
این دو قوس، از گنبد مساجد ایران الهام گرفته  
است. برج آزادی سال1353 در فهرست آثار ملی 

ایران قرار گرفت.

گردشگری در نماد تهران
محوطه زیرین برج آزادی به نگارخانه، موزه، 
کتابخانه، سالن های دانستنی ها و ایران شناسی 
و... اختصاص دارد. با توجه به تعداد زیاد سالن ها و 
موزه های طبقه زیرین برج می توان به این نتیجه 
رسید که همه فضاهای موجود طوری طراحی 
شده اند که بیشتر جنبه نمایشگاهی داشته باشند. 
سالن ایران شناسی به منظور آشنایی با ویژگی های 
اقلیمی، فرهنگی و اقتصادی استان های مختلف 
ایران شکل گرفته است. گذرگاه پیشینیان پس 
از سالن ایران شناسی قرار دارد و شامل چندین 
ویترین است که به نمایش دوره ای اشیای مختلف 

تاریخی و آثار هنرمندان اختصاص یافته است. 

   نشانی: قیطریه، شرق خیابان شریعتی، تپه باستانی
تپه باستانی قیطریه از ضلع شرق به پارک قیطریه، از سوی غرب به خیابان دکتر علی شریعتی، از سمت شمال به تجریش و دزاشیب و از ضلع 
جنوب به دروس و قلهک منتهی می شود. کاوش ها در این تپه باستانی حدود 50سال پیش توسط سیف الله کامبخش فرد آغاز شد. در این 
کاوش ها 350گور تاریخی، اسکلت مردگان، ظروف و اشیای سفالی و مفرغی بسیاری یافت شد که به تأیید کارشناسان همگی متعلق به عصر 

آهن و حدود 3هزار سال پیش بودند. این تپه مقصد گردشگری باستان شناسان و دانشجویان رشته باستان شناسی است.

تپه 
باستانی 
قیطریه

آسمانخراش هایی به قدمت تاریخ
روزگاری از برج طغرل که برای جهت یابی استفاده می کردند تا برج های آرامگاهی مثل شبلی و علاءالدوله، مرتفع ترین بناهای تاریخی پایتخت 
و اطراف آن به عنوان برج های زمان خود شناخته می شدند؛ هرچند این سازه ها شباهتی به تصویر ذهنی امروز ما از برج ها نداشته و ندارند. مثلا رویای ناصرالدین  شاه 
برای ساخت بنایی اروپایی و بلند به ساخت شمس العماره منتهی شد و مقبره زرتشتیان در شهرری بعدها »نقاره خانه« نام گرفت. حالا برخی از برج های مدرن و سر 

به آسمان کشیده گذشته پایتخت، به مقصدی برای گشت و گذار تبدیل شده اند که می توانید با حضور در آنجا اوقات متفاوتی را سپری کنید.

نیلوفر ذوالفقاری

دلربایی کاشی های هفت رنگ
در تهران قدیم، برج های آب را با توجه به نیاز منطقه 
در اندازه ها و اشکال مختلف می ساختند. برج بانک 
ملی طوری ساخته شده که آب با فشار تا طبقه بالایی 
جریان داشته باشد. کاشی های هفت رنگ این برج 
آب که در 7طبقه بنا شده، کار دست خانواده کاشیگر 
معروفی به نام خاک نگار مقدم است. این برج به علت 

مجاورت با ساختمان بانک 
به »برج بانک« معروف شد؛ 
بازدید از این برج با تورهای 
تهران شناسی و با هماهنگی 

قبلی امکان پذیر است.

ج آب بانک ملی ج آرامگاهی شبلیبر بر ج آرامگاهی کردانمعماری سرداب های تاریخینقاره خانه شهرری محل دفن قلعه بان  قرن هفتمبر
برج آب برای استفاده ذخیره آب چاه ها در آبیاری 

فضای سبز در سال 1315ساخته شد و سال1376 معرفی
با شماره1911 به ثبت ملی رسیده است.

برج آزادی، نخستین نماد پایتخت 
کشورمان محسوب می شود که معرفی

سال 1349 ساخته شد و معماری 
آن تلفیقی از معماری هخامنشی، ساسانی و 

اسلامی است.

عمارت شمس العماره کاخ گلستان، 
مرتفع ترین بنای تهران در عهد معرفی

ناصری و خورشید عمارت های 
سلطنتی است که زمان ساخت آن یعنی 

سال1246، تهران برج دیگری نداشت.

این برج سال1351 با شماره920 در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. بازدید از این جاذبه معرفی

تاریخی رایگان است.

این بنای قدیمی که در ضلع شمال امین آباد قرار 
دارد و به برج نقاره خانه معروف است، هم محلی معرفی

برای دیده بانی و حفاظت از ری قدیم بوده و هم 
نقاره زنی به وقت فوت اشخاص معروف.

این بنا سال1310 با شماره177 به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. البته برج علاءالدوله را به معرفی

نام برج علاءالدین هم می شناسند.

این برج آرامگاهی سال1380 با شماره3828 
به عنوان یکی از آثار ملی کشور ثبت شده است و معرفی

برای بازدید از آن در حالت عادی، می توانید حدود 
یک ساعت زمان تا رسیدن به روستای کردان صرف کنید.

برج آرامگاهی میدانک که با نام برج تهمینه 
شناخته می شود، سال1357 با شماره1596 معرفی

به عنوان یکی از آثار و جاذبه های ملی ایران به 
ثبت رسید.

معماری سرداب های تاریخی
طبق اسناد تاریخی 13سال بعد از فوت علاءالدین از نوادگان 
امام سجاد)ع( در دوره ایلخانیان، این بنا به یاد او ساخته شده 
است. این برج در شمال مسجد جامع قرار دارد و معماری آن 
به معماری سرداب های تاریخی شبیه است. در ساخت بنا 
هم از آجر استفاده کرده اند. یادتان بماند هنگام بازدید از این 
مکان، تماشای کتیبه خط کوفی موجود در زیر گنبد برج که 
تلفیق کاشی و آجر است و گچبری های بین آجرها را که از 

نمونه های کهن و منحصر به فرد 
به شمار می آید ازدست ندهید. 
البته ورود به ساختمان برج نیاز 
به هماهنگی دارد اما بازدید از بنا 

و محوطه آن رایگان است.

بر بلندای کوه طبرک
این برج تا زمان قاجاریه پابرجا بود و گفته می شود در بالای 
کوه، نقشی از بهرام گور دیده می شد. سازنده برج نقاره خانه را 
فردی به نام »بزرگ امید« یا »بورزجمید« نوشته اند که جزو 
پیروان آیین زرتشتی بوده است. او برج نقاره خانه را بر بلندای 
کوه طبرک ساخت تا پس از مرگ، جسدش را به عنوان غذای 
پرندگان بر فراز این برج قرار دهند. عده ای از مورخان هم 

برج نقاره خانه را مقبره سلطنتی 
زرتشتیان می دانند. تماشای 
منظره غروب آفتاب و عکاسی 
کنار این برج می تواند سیاحت 

تاریخی شما را دل انگیزتر کند.

آرامگاه شاهزاده حسین و خواهرش
درختان توت و چنار کهنسال محوطه برج، طبیعت این 
جاذبه گردشگری را سرسبزتر کرده اند. این بنای تاریخی 
با نام برج آرامگاهی شاهزاده حسین نیز شناخته می شود 
و ضریح داخل آن، محل مقبره امامزاده ای به همین نام 
است. این برج به شکل دایره ای و چرخشی ساخته شده و 
برای ساخت آن از مصالحی مانند آجر، آهک، گچ، سنگ 
و قلوه سنگ استفاده کرده اند. مقبره ای با طاق قوس دار 

و دیوارچینی سنگی در بخش 
سرداب این برج قرار دارد. بنای 
دیگری در شمال این برج دیده 
می شود که متعلق به بی بی نسا، 

خواهر شاهزاده حسین است.

برج امیر دماوند
معماری برج شبلی در ابتدا ساده بوده ولی بعدها به شکل 
8 ضلعی درآمد و تزئیناتی روی آن انجام گرفت. ارتفاع 
برج به حدود 10متر می رسد. نام این بنا از شیخ شبلی 
گرفته شده که از طرف حاکمان طبرستان به عنوان امیر 
دماوند منسوب شده بود. پس از ورود، با استفاده از چند 
پله می توانید به قسمت سردابه برج دسترسی پیدا کنید. 

مسیر دسترسی به برج شبلی 
آسفالته و ماشین رو است و 
هنگام گشت و گذار در اینجا، 
مشکلی از نظر جای پارک 

نخواهید داشت.

محل دفن قلعه بان
براساس پژوهش های تاریخی، این بنا محل دفن یکی از 
قلعه بانان در قرن های هشتم تا نهم هجری قمری بوده است. 
بنای سنگی برج شامل مقبره ای با پلان 8 ضلعی و ایوانی 
پیش  آمده در سمت غرب می شود. نمای بیرونی بنا تزئینات 
محراب مانند دارد که بالای آن تزئینات گوشواره ایجاد شده 
است. پوشش برج در گذشته به صورت گنبدی دوپوش 

مخروطی بود، اما حالا پوشش 
بیرونی از بین رفته و تنها پوشش 
زیرین باقی مانده است. برج در 
میان طبیعت سرسبز قرار دارد و 

بازدید از آن رایگان است.

برج طغرل را به عنوان قدیمی ترین برج تهران 
می شناسند که از آسیب زلزله های متعدد در معرفی

این سال ها، جان سالم به در برده است.

ج آرامگاهی طغرل بر

تماشای جهت نما و ساعت آفتابی
در ساخت این برج علاوه بر خشت و آجر، از ساروج استفاده شده که باعث مقاومت بیشتر آن است. این برج 2 در چوبی و 
طاق آجری در وسط دارد و در گذشته گنبدی هم داشته که به مرور زمان از بین رفته است. درباره کاربردهای این برج، 
نظرهای مختلفی وجود دارد. مثلا نقل شده که این برج، حکم جهت نما را داشته و شب ها با روشن کردن آتش در بالای 
آن، کاروان ها می توانستند مسیر ورود به شهر را تشخیص دهند. از سطح بیرونی بنا هم به عنوان ساعت آفتابی استفاده 

می شد. دسترسی به این مقصد گردشگری با وسایل حمل ونقل عمومی آسان تر است.

   نشانی: امتداد شمال ـ جنوب شهر بومهن 
در حاشیه شهر بومهن، تپه کله قندی اصلان وجود دارد که بیش از 40سال از زمان ثبت این تپه در فهرست آثار ملی می گذرد. باستان شناسان 
این تپه را مکان زندگی انسان ها در زمان ساسانیان تا نزدیک به 1217 میلادی می دانند. عمده سفال های یافت شده از سطح و اطراف اصلان تپه 
مربوط به ظروف خمره ای ویژه ذخیره آذوقه و ظروف کاربری روزانه مانند کاسه و بشقاب است. همچنین برخی قطعات لوازم زینتی مانند گردن بند 

در آن پیدا شده است. مسیر دسترسی به این تپه باستانی آسفالت و همواراست و رفتن به این تپه و بازدید از آن سخت نیست.

تپه 
باستانی 

اصلان

وهایپایتختواطرافآنکهمرتفعترینبناهایزمانخودبودهاند جوبار بر در گشتوگذار

چطور برویم: بزرگراه آزادگان جنوب را به طرف شهرری 
بروید. روبه روی در شرقی آرامگاه شیخ صدوق )ابن بابویه( 

از داخل خیابان شهید تقی پور به برج طغرل می رسید.

چطور برویم: خود را به میدان فردوسی برسانید. وارد خیابان 
فردوسی شوید و به طرف چهارراه استانبول حرکت کنید. 

سمت چپ، مسیر تابلوی موزه بانک ملی را خواهید دید.

چطور برویم: بزرگراه شهید بابایی را به طرف شرق تا 
رسیدن به دماوند ادامه دهید. در میدان امام  خمینی)ره( 

دماوند وارد بلوار امام حسین)ع( شوید.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران - ورامین در جنوب 
شرق پایتخت شوید. با گذر از بلوار رستگار به خیابان 
رحیم دوست می رسید که دسترسی شما را به مقصد 

فراهم می کند.

چطور برویم: از سه راه افسریه، وارد جاده تهران ورامین 
شوید و تا رسیدن به بلوار پانزده خرداد راه خود را ادامه 
دهید. از خیابان مسجد جامع یا شهیدان آقایی به برج 

دسترسی خواهید داشت.

چطور برویم: از بزرگراه تهران- کرج، تقریبا 20کیلومتر بعد، 
وارد خروجی روستای کردان شوید. از آنجا تابلوی خیابان 

شهید حمید روستایی شما را به مقصد هدایت می کند.
چطور برویم: از بزرگراه تهران- کرج خودتان را به جاده 
چالوس برسانید. مسیر را تا رسیدن به بخش آسارا ادامه 

دهید تا به منطقه حفاظت شده البرز مرکزی برسید.

بوستانالمهدی)عج(وبازار
ی گلشهیدفکور

جاذبههای
اطراف

زادینشانی میدانآ

تهرانو کاخگلستان،بازار
بوستانشهر

جاذبههای
اطراف

ضلعشمالیمیداننشانی
15خرداد،کاخگلستان

دورهسلجوقیان
قدمت

نجومدماوند،آرامگاهامامزاده مرکز
بیبیزبیده)س(

جاذبههای
اطراف

دماوند،میدانامامخمینی)ره(،بلوارنشانی
امامحسین)ع(،خیابانشبلی

ویسبهداشتیامکانات نمازخانه،سر

دورهسلجوقیان
قدمت

رشکان اینانج،دژ گنبدامیر
جاذبههای

اطراف

رستگار،خیاباننشانی ری،بلوار شهر
رحیمدوست

ویسبهداشتیامکانات رستوران،سر

دورهایلخانیان
قدمت

پلفیلستان،یخچالحصارکوچک
موزهشهدایورامین

جاذبههای
اطراف

پانزدهخرداد،میداننشانی ورامین،بلوار
امامخمینی)ره(

ویسبهداشتیامکانات رستوران،مسجد،سر

دورانصفویه
قدمت

علمزمین،پلبانوصحرا آبشار
وستایکردان ر

جاذبههای
اطراف

وستایکرداننشانی یر ساوجبلاغ،800متر

ویسبهداشتی،رستورانامکانات مسجد،سر

دورهتیموریان
قدمت

دشتلالهها،غار
جاذبههای

اطراف

وستاینشانی ز،جادهچالوس،ر استانالبر
میدانک

ویسبهداشتیامکانات رستوران،مسجد،سر

دورهسلجوقیان
قدمت

مقبرهجهانپهلوانتختی
مقبرهشیخرجبعلیخیاط

جاذبههای
اطراف

قآرامگاهابنبابویهنشانی ری،سمتشر شهر

ویسبهداشتیامکانات رستوران،نمازخانه،سر

دورهقاجار
قدمت

موزهبانکملی،موزهآبگینه
جاذبههای

اطراف

خیابانفردوسی،محوطهبانکملینشانی

ویسبهداشتی،مسجدامکانات بوفه،سر


